ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
CASA VEREADOR CÍCERO SOARES

SUMÉ – PARAÍBA

        14           abril         2021

07      2021

Requer aquisição de um tanque resfriador com capacidade

para 2000 litros de armazenamento de leite e seja feita

uma sessão de uso para Associação de Bovinocultores.

Requeiro de Vossa Excelência que após ouvido o Plenário na Forma Regimental, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Éden Duarte Pinto de Sousa o que a seguir

requer: aquisição de um tanque resfriador com capacidade para 2000 litros de armazenamento

de leite e seja feita uma sessão de uso para Associação de Bovinocultores.

JUSTIFICATIVA:

Distinto Pares, vendo que a atividade da bovinocultura leiteira é mais uma alternativa

ligada a agricultura familiar no nosso município e que vem crescendo o financeiro local, o

número de famílias que investe na atividade também cresce, visando sua independência dos

programas governamentais e sua permanência no campo, assim garantindo e ampliando sua

fonte de renda.

A associação hoje tem entre 14 a 17 famílias em plena atividade, onde juntas produzem

em média 700L de leite por dia, com tendência de aumento no período chuvoso.  Toda produção

atual é vendida para empresa privada "Betânia", a mesma coleta o leite de dois em dois dias, o

pagamento é semanalmente, porém no dia que a coleta não é efetuada por alguns imprevistos

da empresa, os produtores não tem como armazenar o produto, nem mesmo aumentar sua

produção por falta de espaço no tanque refrigerador.

Com essa aquisição de um tanque e posteriormente a sessão de uso para a Associação

de Bovinocultores estaremos ajudando e mostrando mais uma vez o incentivo e compromisso

para com o homem do campo e ainda mais fortalecendo a economia do nosso município.

Sumé em, 14 de abril de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
CASA VEREADOR CÍCERO SOARES

SUMÉ – PARAÍBA

Daniel Lêla Araújo

Vereador